
2024 年半年度报告 

1 / 172 
 

公司代码：603310                                公司简称：巍华新材 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江巍华新材料股份有限公司 

2024 年半年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

  



2024 年半年度报告 

2 / 172 
 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 
[...]
(六) 主要控股参股公司分析 

√适用 □不适用  

         单位：万元 币种：人民币 

公司名称 主营业务 注册资本 持股比例 总资产 净资产 营业收入 净利润 

方华化学 化工产品销售 30,000.00 59.00% 47,376.95 29,524.61 0.00 -85.23 

江西华聚 电力、蒸汽 10,000.00 38.00% 19,826.61 8,912.53 1,387.23 -195.05 

 

 

(七) 公司控制的结构化主体情况 

□适用 √不适用  

 

五、其他披露事项 

(一) 可能面对的风险 

√适用 □不适用  

1.市场竞争加剧风险 

报告期内公司在含氟精细化工细分产品领域处于行业领先地位，随着含氟精细化学品下游市场

需求的扩大及产业政策的引导支持，可能导致现有市场参与者扩大产能及新投资者的进入，随着

主要竞争对手福建康峰新材料有限公司、内蒙古大中实业化工有限公司三氟甲基苯生产线逐步建

成投产，公司所处行业存在市场竞争加剧的风险。 

如果公司不能准确把握行业发展规律，在产品研发、技术创新、工艺优化、成本管理等方面进

一步巩固并增强自身优势，将面临市场份额或毛利率下降的风险，从而对公司的盈利能力产生不

利影响。 

2．毛利率下滑及业绩不及预期风险 

公司毛利率受到下游市场需求、行业竞争程度、产品销售价格、原材料价格、人工成本等多个

因素的影响，如果未来公司产品销售价格下降、原材料采购价格和人工成本上升，将导致公司毛

利率进一步下降，进而影响公司经营业绩。 

2022 年、2023 年及 2024 年 1-6 月，公司营业收入分别为 177,616.66 万元、148,593.18 万元、

63,109.64 万元，营业收入呈现下滑趋势。如未来公司新产品未按预期投产、产能扩张受限及市场

竞争加剧或下游需求减少导致产品供求关系改变，公司将面临业绩不及预期风险。 

2024 年以来公司主要产品市场竞争格局未发生重大变化，公司主要产品中邻氯甲苯、2,6-二氯

甲苯及对氯三氟甲苯市场竞争较为充分，相关产品价格除受生产成本、下游需求影响外，仍会受

到竞争对手竞争策略影响。2024 年以来公司主要原材料供应充足，主要原材料价格较 2023 年有

所上涨，未来原料价格受原油价格波动、市场供需关系变化等因素影响仍存在上行压力。若本次

农药去库存周期延缓、主要产品市场竞争加剧、原材料价格上涨等外部因素影响叠加，公司未来

经营业绩可能会出现大幅下滑的风险。 

3.原材料价格波动风险 

公司生产所需的主要原材料包括甲苯、氢氟酸等基础化工产品，采购价格随市场行情波动。

报告期内，公司原材料成本占主营业务成本的比重较大，虽然公司产品对下游客户存在一定的成

本转嫁能力，但若上游原材料价格受原油价格波动、市场供需关系变化、安全环保政策趋严等因

素影响，持续出现大幅波动，将可能对公司的经营业绩产生不利影响。 

4.环境保护风险 

公司所属行业为化学原料和化学制品制造业，生产过程中会产生废气、废水、固体废弃物等

污染物。公司日常经营需遵守《环境保护法》《大气污染防治法》《水污染防治法》等法律法规



2024 年半年度报告 

20 / 172 
 

的规定对污染物进行防治处理。报告期内，公司持续投入资金和技术力量用于环保设施和技术工

艺改进，遵照有关环保法规进行环境治理。 

随着国家践行“碳达峰、碳中和”承诺和化工产业结构优化调整的不断推进，如果国家未来

进一步制定、实施更为严格的环境保护法律法规，一方面，公司需要增加购置环保设备、加大环

保技术工艺投入或采取其他环保措施，以满足监管部门对环保的要求，可能导致公司经营成本增

加；另一方面，如公司的环保治理、“三废”排放不能满足届时的监管要求，可能面临行政处罚、

停产整改等监管措施，将对公司生产经营和业绩造成不利影响。 

5.安全生产风险 

公司产品生产使用到甲苯、氢氟酸等危险化学品，生产过程中涉及氯化、氟化、硝化、加氢、

重氮化、氨化等重点监管的危险化工工艺，设备连续、安全、可靠的运行至关重要，公司未来如

果设备老化毁损、人为操作不当或发生自然灾害，可能会导致火灾、爆燃、人身伤害等安全生产

事故，将可能影响公司正常的生产经营，给公司带来损失。 

 

(二) 其他披露事项 

□适用 √不适用  

 

第四节 公司治理 

一、 股东大会情况简介 

会议届次 召开日期 
决议刊登的指定

网站的查询索引 

决议刊登

的披露日

期 

会议决议 

2023 年度股东大

会 

2024 年 3

月 29 日 
不适用 不适用 

审议通过《关于审议<2023

年度董事会工作报告>的议

案》《关于审议<2023 年度监

事会工作报告>的议案》《关

于审议<2023 年度财务决算

报告>的议案》《关于审议<

确认 2023 年度日常关联交

易情况>的议案》《关于审议

<预计 2024 年度日常关联交

易>的议案》等 9 个议案 

2024 年第一次临

时股东大会 

2024 年 6

月 10 日 
不适用 不适用 

审议通过《关于豁免 2024 年

第一次临时股东大会通知时

限的议案》《关于修改公司上

市后三年内分红回报规划的

议案》《关于修改公司首次公

开发行人民币普通股股票并

上市后适用的浙江巍华新材

料股份有限公司章程（草案）

的议案》3 个议案 

 

 

 

表决权恢复的优先股股东请求召开临时股东大会 

□适用 √不适用  

 

股东大会情况说明 

√适用 □不适用  



2024 年半年度报告 

21 / 172 
 

报告期内，公司共召开 2 次股东大会，会议的召开及表决程序均符合《公司法》《证券法》《公

司章程》《股东大会议事规则》等有关法律法规、规范性文件的要求与规定，会议决议合法有效。 

 

二、 公司董事、监事、高级管理人员变动情况 

□适用 √不适用  

 

公司董事、监事、高级管理人员变动的情况说明 

□适用 √不适用  

 

三、 利润分配或资本公积金转增预案 

半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案 

是否分配或转增 是 

每 10 股送红股数（股） 不适用 

每 10 股派息数（元）（含税） 4.00 

每 10 股转增数（股） 不适用 

利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明 

为加强公司对股东的投资回报，积极响应中国证监会政策及号召，根据中国证监会关于上市公

司分红的有关规定及《公司章程》《公司上市后三年内分红回报规划》之规定，在不影响公司

正常经营的前提下，公司拟以实施权益分配股权登记日登记的总股本为基数向全体股东进行半

年度分红。该方案已经公司第四届董事会第十五次会议审议通过，尚需提交 2024 年第二次临时

股东大会进行审议。 

 

四、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关股权激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

 

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用 √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用 √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 1,611.48 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  



2024 年半年度报告 

22 / 172 
 

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

报告期内，公司及子公司主要污染物的处理设施、处理能力及运行情况如下： 

公司 主要污染物 
主要环保处理设施 环保设施处理能

力 

处理设施运

行情况 设施名称 数量 

巍华

新材 

废气 
VOCs 

NOx 

树脂吸附罐 3 6,500m3/h 正常 

次氯酸钠氧化

塔 
1 35,000m3/h 正常 

碱洗塔 1 35,000m3/h 正常 

尾气引风机 3 35,000m3/h 正常 

废水 

总氮（以 N

计） 

氨氮（NH3-N） 

化学需氧量 

隔油池 3 180t/d 正常 

高浓池 1 180t/d 正常 

铁碳塔 2 180t/d 正常 

芬顿池 1 180t/d 正常 

竖管沉淀池 1 180t/d 正常 

综合调节池 1 800t/d 正常 

斜管沉淀池 1 800t/d 正常 

水解酸化池 1 800t/d 正常 

水解沉淀池 1 800t/d 正常 

兼氧池 2 800t/d 正常 

好氧池 1 800t/d 正常 

好氧沉淀池 1 800t/d 正常 

混凝沉淀池 1 800t/d 正常 

外排池 1 800t/d 正常 

固体废物 委托处置 正常 

江西

巍华 

废气 
VOCs、SO2、

NOx、NH3等 

碱液吸收塔 5 套 
吸收效率 90%左

右 
正常 

水降膜吸收塔 1 套 
吸收效率 90%左

右 
正常 

稀酸吸收 1 套 
吸收效率 90%左

右 
正常 

废水 
氨氮（NH3-N） 铁碳芬顿还

原、厌氧好氧

生化处理系统 

1 套 
80 吨高浓度/200

吨 

正常 

化学需氧量 正常 

固体废物 委托处置 正常 

公司及江西巍华主要污染物采用环保治理设施处理，危险废物委托有资质的单位处置，主要

污染物的治理设备运行正常，符合行业内污染物处理惯例，主要污染物处理设施能够达到环保要

求。 

 



2024 年半年度报告 

23 / 172 
 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司污染防治设施运行情况良好。针对污水、废气的处理，专门安装并实施了污  

水处理站、废气收集处理系统，严格做好环保设备的日常运行维护，严守环保排放红线，严防环  

境安全事故，确保污染物治理设施高效稳定运转，达标排放。针对危险废物设置了专门的危废仓

库，并委托有资质企业进行安全处置，满足环保相关要求。 

公司主要环境污染物为废水、废气、固废，主要处理设施和运行情况如下： 

污染物 污染物治理设施 运行情况 

废水 

公司专门建设了污水处理站，采用的处理方式为中和调节、

混凝沉淀、铁塔微电解、芬顿还原、厌氧、生物接触、氧化、

沉淀、MBR 膜吸收、出水等流程处理公司生活污水和生产污

水，经在线设施检测合格后排入园区污水厂进行下一步处

理。 

良好 

废气 

公司通过符合规定的专门废气工艺处理废气，各排气筒出口

二氧化硫、氮氧化物、VOCs 等污染物排放浓度均符合相应

标准。 

良好 

固废 

生产过程中产生的危险固废分类收集后移交由具有处理资

质的危险固废处理单位合规处理；生活垃圾由环卫部门处理

处置；固体废物零排放。 

良好 

噪声 
公司选用低噪声、振动的设备，合理安排真空泵等高噪声源

的位置。 
良好 

 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

公司建设项目均严格落实环境影响评价、环保三同时制度，取得环评批复和验收。项目投产

前均已办理排污许可证。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

公司严格落实《中华人民共和国突发事件应对法》《突发环境事件应急管理办法》及《企业

事业单位突发环境事件应急预案备案管理办法（试行）》等相关法律法规要求，其中：巍华新材

制定的突发环境事件应急预案于 2022 年 7 月在上虞区生态环境局完成备案，备案编号：330604-

2022-056-H；子公司江西巍华修订的突发环境事件应急预案于 2023 年 5 月在上饶市弋阳生态环境

局完成备案，备案编号：361126-2023-14-M。报告期内，公司按要求有序开展了环境应急演练。 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  

报告期内，公司委托专业从事环境检测的第三方检测机构定期对公司废水、废气、噪声等污

染物排放量进行了检测，并妥善保存了监测记录。同时及时、完整、准确地按上级环保部门规定

发布监测数据及相关信息。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 



2024 年半年度报告 

24 / 172 
 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

2. 参照重点排污单位披露其他环境信息 

□适用 √不适用  

 

3. 未披露其他环境信息的原因 

√适用 □不适用  

报告期内，方华化学尚未建设投产，未产生污染物，不存在违反环保法律法规的行为和污染

事故纠纷，未因环境违法受到环保部门的行政处罚。 

  

(三) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明 

□适用 √不适用  

 

(四)  有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

□适用 √不适用  

 

(五) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

□适用 √不适用  

 

二、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2024 年半年度报告 

25 / 172 
 

第六节 重要事项 

 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺

背景 

承

诺 

类

型 

承诺方 
承诺 

内容 
承诺时间 

是否有履

行期限 
承诺期限 

是否及时

严格履行 

如未能及时